
長期照顧十年計畫2.0-輔具服務及居
家無障礙環境改善服務 
代償墊付系統說明 

報告單位:長期照護科 
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問與答 

問題一：個案持長照輔具服務核定表(綠單)，未 

        有流水單號如何申請？ 

ANS： E-mail“彰化縣長照輔具(綠單)流水單號申領表”               

        qwer7278503@gmail.com，待收到流水單號後再登載系統 
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彰化縣長照輔具(綠單)流水單號申領表 
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1.長照科收到郵件後，會將流水單號、檢
核碼填上寄回，請廠商再於系統進行登
錄。 

2.請以一個星期的累積個案為區間，勿一
個案填記一張 

3.超過二天(郵寄後第三天)沒收到回信再
聯繫長照科。 



問與答 

問題二、如果個案要在不同的廠商購買，但只有      

        一份核定公文函，此時該如何處理？ 

ANS：1.原公文可留下使用，並務必在系統上申  

       登此個案所購買的輔具，以使衛生局查          

       核，其他需補發輔具之公文，請民眾電 

       洽衛生局申請補發， 

     2.核定表綠單則請民眾逕洽衛生局。 
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問與答 

問題三、當月同時收到舊制及新制公文時，如 

        何辦理核銷？ 

ANS：舊制公文以舊制核銷。 

     新制公文及核定表綠單以新制核銷。 
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問與答 

問題四：系統自動產出之清冊及總表，民眾部分
負擔金額，申請給付金額+民眾部分負擔金額=購
買金額，是否需手動更正？ 

Ans：要 
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手動更改金額為
3300-2700=600元 



問與答 

問題五、請問給付證明書是否須要從系統下載列
印？ 

ANS：不用。該給付證明書為便於廠商作業，已
合併於給付申請表中了。 
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問與答 

問題六請問身份證影本還要附嗎？ 

ANS：不用，但請各廠商在填寫個案資料時，請
協助核對身份證是否一致。 
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問與答 

問題七：請問還要寫舊制的輔具保固切結書？ 

ANS：不用，請附市售保固書影本即可(勿附正本
)，除非您賣的輔具沒有保固書，才使用舊制的
輔具保固切結書。 
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問與答 

問題八：請問是否在個案現場來買時，即需完成
個案購置登載？因為有時現場很忙，無法立即完
成﹗﹗ 

ANS：可以不用在現場即完成登載，但是請務必
進系統-200功能確認個案是否有重覆購買。 
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問與答 

問題九、請問發票上仍要填上身份證字號及失能
等級嗎？ 

ANS：要，此是為了民眾要申請所得稅長照扣除
額使用，請務必填上後，請民眾拍照或影印公文
(含核定結果通知書)及發票留存。 
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問與答 

問題十：新式領據並無需黏貼存簿影本的地方， 
是否已不需要檢附？ 

Ans﹕仍需要，請將存簿影本浮貼於領據背面。 
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問題十一：請問彰化縣失能老人輔具購買補助核
銷確認單還需要檢付嗎？ 

ANS：新制名冊核銷不用，舊制名冊核銷需要。 
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問與答 



問與答 
問題十二：請問輔具擇一購置，補助核定結果通知
書會如何呈現？ 

Ans： 

 

 

 

 

收到這項的備註，表示此二項同質輔具，只能擇一 
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問與答 
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問題十三： 

假設發票金額計算
補助額度時，有小
數點，是採四拾五
入法或是無條件進
位法﹕ 

ANS：採無條件進位
，如左例 

枴杖發票金額為499*0.7=349.3 

        給付額度無條件進位=350 

         部分負擔499-350=149 



問與答 
問題十四：核銷文件擺放順序請依以下依次放置，
以便審核人員作業，感謝你的配合 
1.清冊 

2.總表 

3.領款收據  

4.(個案)彰化縣衛生局長照輔具購買及居家無障礙環境改善給付申請表 

5.(個案)輔具照片黏貼表 

5.(個案)公文函、報告書等 

6.(個案)統一發票(免用統一發票收據)黏貼處 

7.(個案)輔具保固書黏貼處 
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問與答 

•問題十五：舊制核銷截止日期為何？ 

Ans：原則上舊式公文至6月30日後本局不再發放
(使用期限為8月30日)，故110年8月31起服務之
個案均應登載代償墊付系統，辦理新式核銷，請
各特約廠商配合辦理。 
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問與答 
問題十六：個案因額度不足，衛生局減額核定時
，廠商如何辦理核銷？核定函會如何呈現？ 

Ans：                    如有廠商接獲此種   

                         減額個案，請依所  

                         列步驟辦理核銷。 

                         如有疑問，請洽聯 

                         絡人。 
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問與答 
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檢核失敗請
勿送審，請
與衛生局確
認解決方式
再行送審 



問與答 
問題十八：新式核銷如何可以查詢撥款狀況？？ 
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 ANS：於單位每筆
送審的系統請款
記錄中進行查詢
，核撥日期指本
局開支日期，款
項預計於二週內
入帳。 



問與答 

問題十九：郵寄綠單申領表何時可以收到回信？ 

ANS：原則上二天內可以收到回信。 

     回信可能會有二種回覆 

     1.獲得個案的流水單號及檢核碼。 

     2.個案系統管控中，暫無法產生流水單號 

       ，請稍待。(如接到此訊息，請耐心等候) 

如果二天後都沒有收到郵件，表示我們可能沒有收到您的郵件，請重
新再寄一次。 

如無必要，請勿再來電詢問進度，謝謝。 
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問與答 

問題二十：檢核異常(原因-個案居住地與核銷地
不同)，該如何處理。 

ANS： 

Step1選彰化縣 
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問與答 

•問題二十：檢核異常(原因-個案居住地與核銷  

  地不同)，該如何處理。 

ANS： 

Step2按儲存 
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問與答 
問題二十：檢核異常(原因-個案居住地與核銷地
不同)，該如何處理。 

ANS： 

Step3 

勾選異常個案 
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問與答 

問題二十：檢核異常(原因-個案居住地與核銷地
不同)，該如何處理。 

Step4 

按批次更新資訊 

後即可完成 
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110年12月跨年度核銷如何辦理 
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